
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  117 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA  
                      UNICA COMUINALE (IUC). 
 
 
L’anno Duemila diciotto, addì 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 



 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Il Sindaco relazione che il nuovo regolamento non presenta sostanziali modifiche rispetto al 
precedente; si tratta più che altro di aggiornamenti normativi, uniformandosi anche quelli di 
Borgolavezzaro e Vespolate;   

 
RICHIAMATO l’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
Comuni, in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo quanto attiene alla individuazione e definizione delle 
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel 
rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le leggi vigenti”; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
8 della Legge 28.12.2001, n. 448, che prevede che il termine per la deliberazione delle aliquote 
e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate locali è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione 
disponendo contestualmente che tali regolamenti, anche se adottati successivamente al 1° 
gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque effetto da tale 
data;  
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze entro i termini previsti dalla 
normativa vigente mediante pubblicazione sull’apposito sito informatico; 
 
DATO ATTO che la IUC si articola in due componenti: la componente patrimoniale, costituita 
dall’imposta municipale propria (IMU) e la componente servizi articolata a sua volta nel tributo 
per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI);  
 
DATO ATTO che si ritiene di approvare un nuovo regolamento per la disciplina dell’imposta 
unica comunale in sostituzione del precedente per recepire tutte le modifiche normative 
intervenute e meglio specificare alcuni aspetti;  
 
VISTA la bozza di regolamento predisposto dagli Uffici Comunali, allegata alla presente delibera 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
SENTITI gli interventi: 
il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe chiede se le agevolazioni sul compostaggio e sulla 
differenziata sono previste; il Sindaco risponde che sono previste e che vi sono sempre nuove 
domande sul compostaggio e che comunque è sempre opportuno pubblicizzare queste novità; 
 
VISTO il parere espresso dall’organo di revisione;  
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO il parere favorevole (in atti) in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che di seguito integralmente si riporta: “In 
merito alla suddetta proposta di deliberazione del Consiglio comunale si esprime parere, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”;  



 
VISTI lo statuto comunale;  
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n. 10  
Astenuti:  n.  0     
Contrari:  n. 0   
   

D E L I B E R A 
 

 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 di approvare il regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica comunale IUC, come 

formulato nel testo allegato, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);  
 
 di abrogare, pertanto, il regolamento vigente; 
 
 di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il regolamento approvato con la presente 

deliberazione;  
 
 di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 

finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla 
data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del 
bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 
(convertito in Legge n° 214/2011) e della nota MEF prot. n° 5343/2012 del 6 aprile 2012;  

 
 di dare atto che il Responsabile del Sevizio finanziario/tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza.  

 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli:  n. 10  
Astenuti:  n.  0    
Contrari:  n.  0        
 

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


